本基金的基金管理人在交易前对交易对手的资信状况进行了充分的评估。本基金的

银行存款存放在本基金的托管行中国建设银行以及境外次托管行摩根大通银行，与该银

行存款相关的信用风险不重大。本基金在在境内交易所进行的债券交易均以中国证券登

记结算有限责任公司为交易对手完成证券交收和款项清算，在境外交易所进行的交易均

通过有资格的经纪商进行证券交收和款项清算，违约风险发生的可能性不重大。

本基金的基金管理人建立了信用风险管理流程，通过对投资品种的信用等级评估来

控制证券发行人的信用风险，且通过分散化投资以分散信用风险。于 2011 年 12 月 31

日，本基金未持有信用类债券(2010 年 12 月 31 日：同)。

7.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金的流动性风险一方面来

自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种所处

的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况

下以合理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情

况进行严密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。

本基金的基金管理人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的

处理方式，控制因开放申购赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人通过独立的风险管理部门设

定流动性比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓集中度指标、

组合在短时间内变现能力的综合指标、组合中变现能力较差的投资品种比例以及流通受

限制的投资品种比例等。本基金投资于一家公司发行的股票市值不超过基金资产净值的

10%，且本基金与由本基金的基金管理人管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券

不得超过该证券的 10%。本基金持有境外基金的市值合计不得超过基金净值的 10%，

持有货币市场基金可以不受上述限制，且本基金与由本基金的基金管理人管理的其他基

金共同持有任何一只境外基金，不得超过该境外基金总份额的 20%。本基金所持所有证

券均在证券交易所上市，均能以合理价格适时变现。

本基金所持有的全部金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不计息，可赎回

基金份额净值 (所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未折现的合约到

期现金流量。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格

因素的变动而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

交银施罗德环球精选价值证券投资基金 2011 年年度报告

第 33 页 共 62 页

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。

利率敏感性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利

率类金融工具还面临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响

的风险。

本基金持有的利率敏感性资产主要为银行存款，除银行存款外大部分金融资产和金

融负债不计息，因此本基金的收入及经营活动的现金流量在很大程度上独立于市场利率

变化。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2011 年 12 月 31 日 1 年以内 1 至 5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 18,522,758.57 - - - 18,522,758.57

交易性金融资产 - - - 142,753,462.88 142,753,462.88

应收利息  - - - 1,972.29 1,972.29

应收股利 - - - 153,429.10 153,429.10

应收申购款 103,479.14 - - 64,530.04 168,009.18

资产总计 18,626,237.71 - - 142,973,394.31 161,599,632.02

负债

应付赎回款 - - - 301,572.98 301,572.98

应付管理人报酬 - - - 249,151.31 249,151.31

应付托管费 - - - 48,446.10 48,446.10

其他负债 - - - 387,300.95 387,300.95

负债总计 - - - 986,471.34 986,471.34

利率敏感度缺口 18,626,237.71 - - 141,986,922.97 160,613,160.68

上期末

2010 年 12 月 31 日 1 年以内 1 至 5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 20,309,366.56 - - - 20,309,366.56

交易性金融资产 - - - 260,975,180.56 260,975,180.56

应收证券清算款 - - - 4,265,105.87 4,265,105.87

应收利息  - - - 2,124.90 2,124.90

应收股利 - - - 130,419.97 130,419.97

应收申购款 - - - 62,886.37 62,886.37

其他资产 - - - 32,316.42 32,316.42

资产总计 20,309,366.56 - - 265,468,034.09 285,777,400.65

负债

应付证券清算款 - - - 32,316.42 32,316.42

应付赎回款 - - - 1,814,257.06 1,814,257.06

应付管理人报酬 - - - 442,356.97 442,356.97

交银施罗德环球精选价值证券投资基金 2011 年年度报告

第 34 页 共 62 页

应付托管费 - - - 86,013.82 86,013.82

其他负债 - - - 439,816.34 439,816.34

负债总计 - - - 2,814,760.61 2,814,760.61

利率敏感度缺口 20,309,366.56 - - 262,653,273.48 282,962,640.04

注：表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到

期日孰早予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

于 2011 年 12 月 31 日，本基金未持有交易性债券投资(2010 年 12 月 31 日：同)，

因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大影响。

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本基金持有以非记账本位币人民币计价的资产和负债，因此存在相应的外汇风险。

本基金管理人每日对本基金的外汇头寸进行监控。

7.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元

项目

本期末

2011 年 12 月 31 日

美元

折合人民币

港币

折合人民币

其他币种

折合人民币
合计

以外币计价的资产

银行存款 2,445,374.62 7,479,320.66 - 9,924,695.28

交易性金融资产 51,184,477.12 52,883,472.57 38,685,513.19 142,753,462.88

应收股利 94,842.79 - 58,586.31 153,429.10

资产合计 53,724,694.53 60,362,793.23 38,744,099.50 152,831,587.26

以外币计价的负债

负债合计 - - - -

资产负债表外汇风

险敞口净额 53,724,694.53 60,362,793.23 38,744,099.50 152,831,587.26

项目

上期末

2010 年 12 月 31 日

美元

折合人民币

港币

折合人民币

其他币种

折合人民币
合计

以外币计价的资产

银行存款 4,188,771.18 4,664,180.83 - 8,852,952.01

交易性金融资产 85,434,548.58 113,630,186.44 61,910,445.54 260,975,180.56

应收证券清算款 - 4,265,105.87 - 4,265,105.87

应收利息 14.70 2.33 - 17.03

交银施罗德环球精选价值证券投资基金 2011 年年度报告

第 35 页 共 62 页

应收股利 47,602.97 12,268.00 70,549.00 130,419.97

其他资产 - - 32,316.42 32,316.42

资产合计 89,670,937.43 122,571,743.47 62,013,310.96 274,255,991.86

以外币计价的负债

应付证券清算款 - - 32,316.42 32,316.42

其他负债 32,052.81 - - 32,052.81

负债合计 32,052.81 - 32,316.42 64,369.23

资产负债表外汇风

险敞口净额 89,638,884.62 122,571,743.47 61,980,994.54 274,191,622.63

7.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设
除汇率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币万元）

本期末

2011 年 12 月 31 日

上年度末

2010 年 12 月 31 日

1. 所有外币相对人民币升值 5% 增加约 764 增加约 1,371

2. 所有外币相对人民币贬值 5% 减少约 764 减少约 1,371

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和

外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上

市的股票，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的

影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，

通过对宏观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建

的决定；通过对单个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品

种进行投资。本基金的基金管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产

配置、投资组合进行修正，来主动应对可能发生的其他价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险。股票资产占基金资产的

60%-100%，债券、货币市场工具以及中国证监会允许本基金投资的其他金融工具占基

金资产的 0%-40%。此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监

控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，来测试本基金面临的潜在价格风险，

及时可靠地对风险进行跟踪和控制。